



## یک کارشناس اقتصادی جمهوری آذربایجان از افزایش شدید تقاضا برای دلار در این کشور خبر داد.

وقار بایراموف در مقاله ای در پایگاه اینترنتی « استراتگ » نوشت: « سقوط شدید ارزش لیره ترکیه ادامه دارد و در روز سه شنبه یک دلار آمریکا به 27/5 لیره معامله شد. گرچه روبل در روسیه به مقاومت ادامه می دهد، ارزان شدن واحد پول مشترک حوزه اروپا نیز ادامه دارد. در همسایه جنوبی مان، ایران، "وحشت دلار" جریان دارد. »

به گزارش آران نیوز: وقار بایراموف افزوده است: « سقوط ارزش لیره ترکیه، با وخامت در مناسبات ترکیه و آمریکا و تحریم دو تن از وزرای دولت ترکیه مرتبط است. طبیعی است که پیش بینی های غیرخوشبینانه سازمان های مالی بین المللی درباره اقتصاد ترکیه نیز، فشار بر لیره ترکیه را افزایش می دهد. مشاهده می شود خروج ارز از ترکیه نیز جریان دارد. »

این کارشناس اقتصادی جمهوری آذربایجان افزوده است: « ارزان شدن یورو نیز با اعلام شاخص های اقتصاد کلان 18 کشور حوزه اروپایی مرتبط است. در بستر محقق نشدن برآوردها در این کشورها، تقویت ارزش دلار در بازار جهانی، فشار بر یورو را افزایش می دهد. »

وقار بایراموف پرسیده است: « در فضای بحران ارزی در کشورهای همسایه جمهوری آذربایجان، ارزش منات چگونه تغییر خواهد کرد؟ صندوق دولتی نفت (جمهوری) آذربایجان اعلام کرده است در ماه ژوئیه، 536 میلیون و ششصد هزار دلار فروش داشته است. این صندوق که در ماه ژوئن 439 میلیون دلار فروخته بود، در ماه گذشته (ژوئیه) فروش ارز را 22 درصد افزایش داده است. در مجموع، طی هفت ماه نخست 2018، صندوق دولتی نفت جمهوری آذربایجان سه میلیارد و 511 میلیون و یکصد هزار دلار فروخته است. در دوره مشابه سال 2017، این رقم یک میلیارد و 940 هزار منات بود. یعنی در هفت ماهه نخست سال جاری، این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، 8/1 برابر دلار فروخته شده است. این نیز نشان می دهد که تقاضای دلار در سال 2018 افزایش یافته است. »

این کارشناس اقتصادی افزوده است: « به علت افزایش واردات جمهوری آذربایجان، پیش بینی می شود در ماه جاری نیز تقاضا برای دلار افزایش خواهد یافت. در مجموع، برغم وابستگی قیمت منات به تصمیمات بانک مرکزی، قیمت نفت و روبل روسیه بر قیمت واحد پول ملی جمهوری آذربایجان تأثیر مستقیم دارد. روسیه با 34 درصد سهم در صادرات غیرنفتی جمهوری آذربایجان، 90 درصد از محصولات کشاورزی صادراتی جمهوری آذربایجان را خریداری می کند. »

وقار بایراموف افزوده است: « بخش نفت که نقش اصلی را در اقتصاد جمهوری آذربایجان دارد، (فقط) هفت درصد از اشتغال نیروی کار در کشور را به خود اختصاص داده است. صادرات غیرنفتی سالانه یک و نیم میلیارد دلاری جمهوری آذربایجان از نظر حفظ اشتغال و بخصوص حفظ فرصت های شغلی در شهرستان ها خیلی مهم است. از این نظر، گرچه قیمت نفت در ارزش منات نقش تعیین کننده دارد، در صادرات غیرنفتی تنها عامل تعیین کننده نیست. از این نظر، تأثیر تحولات اقتصادی روسیه بر بازار ارز در جمهوری آذربایجان کم نیست. 26 درصد از صادرات غیرنفتی جمهوری آذربایجان و 13 درصد از حجم تجارت خارجی به ترکیه اختصاص دارد. اما، در مقایسه با روبل روسیه، بانک مرکزی (جمهوری) آذربایجان در کاستن از تأثیرگذاری لیره ترکیه بر ارزش منات، از امکان گسترده تری برخوردار است. اما، اگر لیره ارزان تر شود، در آن صورت، بانک مرکزی جمهوری آذربایجان باید سناریوهای مختلفی را اجرا کند. در آینده نیز در ماه دسامبر، تقاضا برای دلار افزایش خواهد یافت. این نیز با اجرای تعهدات موسسات دولتی و خصوصی در بازپرداخت بدهی های خارجی شان و نیز افزایش واردات و سفرهای خارجی مرتبط است. اما، باز هم قیمت منات بطور مستقیم به سیاست بانک مرکزی بستگی خواهد داشت. بانک مرکزی جمهوری آذربایجان که قیمت کنونی نفت را قابل قبول می داند، تسلط خود بر بازار ارز را حفظ می کند. به موازات این، برغم تمامی این عوامل و برخلاف اطلاعاتی های بانک مرکزی، این بانک برای گذر به قیمت شناور ارز هیچ عجله ای ندارد. »